“Notandum autem, quod Evangelista signanter utitur hoc verbo ‘erat’ cum dicit, ‘In mundo erat’, ostendens ab initio creaturae semper ipsum fuisse in mundo, causans et conservans omnia: quia si ad momentum subtraheret Deus virtutem suam a rebus conditis, omnia in nihilum redigerentur, et esse desinerent. Unde Origines satis ad hoc congruo exemplo utitur, dicens, quod sicut se habet vox humana ad verbum humanum in mente conceptum, sic se habet tota creatura ad Verbum divinum... Unde, sicut videmus quod statim, deficiente verbo nostro, vox sensibilis deficit; ita si virtus Verbi divini subtraheretur a rebus, statim res omnes in ipso momento deficerent”: *In Ioann. Evang.*, c. 1, lect. 1.

Y lo reemplaza por una relación de la libertad al precepto, expresión de la voluntad divina, y de la obligación que le consigue. El bien no se definiría ya por la plenitud de ser, por la perfección conveniente al hombre; significaría sólo la conformidad de los actos de un ser libre con un precepto exterior”<sup>66</sup>. La ley, el precepto, sería, pues un límite a la libertad.

No menos importante es la tesis de Vázquez y Gregorio de Rímimi sobre el *Derecho natural válido aunque Dios no existiera*<sup>67</sup>, difundida luego por Grotio<sup>68</sup>. Un Derecho natural queda así reducido a un conjunto de concepciones —necesariamente extrín-

66. S. PINCKAERS, *La nature de la moralité...*, cit., p. 237. Merece leerse íntegro su breve comentario al tema por las sugestivas y profundas consideraciones que realiza: cfr. pp. 214-273.

67. “...Atque hi auctores consequenter videntur esse concessuri, legem naturalem non esse a Deo, ut legislatore, quia non pendet ex voluntate Dei, et ita ex vi illius non se gerit Deus ut superior praecipiens, aut prohibens, imo ait Gregorius quem caeteri sequuti sunt, licet Deus non esset, vel non uteretur ratione, vel non recte de rebus iudicaret, si in homine esset idem dictamen rectae rationis dictantis, v. g., malum esse mentiri, illud habiturum eandem rationem legis, quam nunc habet, quia lex esset ostensiva malitiae, quae in objecto ab intrinseco existit”: F. SUÁREZ, *De Legibus*, L. II, Cap. VI. El Gregorio citado es Gregorio de Rímimi, que dice: “Si queratur cur potius dico absolute contra rectam rationem quam contracte contra rationem divinam. Respondeo ne putetur peccatum esse precise contra rationem divinam et non contra quamlibet rectam rationem de eodem; aut estimetur, aliquid esse peccatum, non quia est contra rationem divinam inquantum est recta; sed quia est contra eam inquantum est divina. Nam si per impossibile ratio divina sive Deus ipse non esset aut ratio illa esset errans adhuc si quis ageret contra rectam rationem angelicam vel humanam aut aliam aliquam si qua esset, peccaret. Et si nulla penitus esset ratio recta adhuc si quis ageret contra illud quod agendum esse dicitur ratio aliqua recta si aliqua esset, peccaret”: GREGORIO DE RÍMINI, *“Expositio in secundo sententiarum”*, dist. 34, art. 2.º. Por su parte GABRIEL VÁZQUEZ, en su comentario a la *Summa Theologica*, afirma: “Nam quamvis ratio divina sit mensuram omnis recti, non tamen est prima radix et causa prohibitionis, ex qua malitia oriatur, quia si concesso impossibili intelligeremus Deum non ita iudicare et manere in nobis usum rationis, maneret etiam peccatum, tunc etiam quia ut dicebamus, non semper eo peccatum est, quia intelligitur a Deo ut tale sed potius contra”: II, 1, disp. 97, cap. I, n. 3. Y también: “...consequens fit, ut ante omne imperium, ante omne voluntate, imo ante omne iudicium sit regula quaedam harum actionum, quae suapte natura constet, sicut res omnes suapte natura contradictionem non implicant; haec autem, non potest alia esse quam ipsa rationalis natura ex se non implicans contradictionem, cui tanquam regulae et iuri naturali bonae actiones conveniunt et adaequantur; malae autem dissonant et inaequales sunt, quomobrem et illae bonae, hae autem malae dicuntur. Prima igitur lex naturalis in creatura rationali est ipsamet natura, quatenus rationalis, quia haec est prima regula boni et mali”: II, 1, disp. 150, cap. III, nn. 22-23.